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[Le Politique] Passer l’épreuve 

du 11 mai pour l’exécutif avec 

Frédéric Dabi, Directeur 

Général Adjoint Ifop

#1 WEBINAR
La société de l’après : Quelles mutations anticiper ?
Politique, sociologie, consommation

[Le Sociétal ] De l’urgence sanitaire 

à l’urgence sociale et économique 

avec Jérôme Fourquet, Directeur 

du pôle Opinion Ifop

[La Consommation] Impact du 

confinement sur les tendances de 

consommation avec Rémy Oudghiri, 

Directeur Général Sociovision - Groupe Ifop

Session introduite, animée et 

modérée par Stéphane Truchi

(Président du Directoire Ifop)
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I N T R O D U C T I O N

Stéphane Truchi
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P O L I T I Q U E

Frédéric Dabi
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L’Opinion et la gestion de la crise 

du Covid-19 par l’exécutif : 

regards, ruptures et continuités 

avec les crises passées
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Des Français surinformés, cherchant via une conso médiatique effrénée à comprendre la crise….

92%

91%

85%

78%

77%

74%

73%

69%

54%

51%

50%

La propagation de l’épidémie de coronavirus en France  

La mise en place du confinement en France

La pénurie de masques en France

L’allocution d’E. Macron annonçant le confinement le 16 mars  

Les premiers décès de médecins et soignants dus au coronavirus

Les recherches du professeur Didier Raoult sur la chloroquine

La surmortalité des résidents en maisons de retraite et en Ehpad

Les applaudissements à 20h en soutien aux soignants

La mise à disposition gratuite de certains divertissements

L’intervention d’E. Macron depuis l’hôpital militaire de Mulhouse

Les actions/dons de certaines entreprises contre l'épidémie

% de réponses « Oui »

Les sujets de conversation des Français
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Mais rupture avec les schémas passés : la bonne voire la sur-information ne parvient pas à faire 
descendre ou canaliser le fort niveau d’inquiétude 

29-30 janv.
2020

27-28 fév.
2020

5 mars
2020

15 mars
2020

20 mars
2020

25 mars
2020

27 mars
2020

2 avril
2020

16 avril
 2020

35%

10%

19%

9%

29%

49%

34%

42%

38%

45%

84%

44%

61%
47%

74%

29%

53%

82%

26 février : premier 
décès en France

15 mars : 1er tour des 
municipales

17 mars : début du 
confinement

35%

50%

85%

33%

46%

79%

29%

46%

75%

13 avril: annonce de la 
sortie du confinement 

le 11 mai

Le niveau d’inquiétude des Français

TOUT À FAIT 
INQUIET

PLUTÔT 
INQUIET

TOTAL 
INQUIET
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41 40 39
34

29 29
25 23

27 28 29 29 30 30 32 34 33 34 33 34
30 32

43 42

59 60 61
66

71 71
75 77

73 72 71 71 70 70 68 66 67 66 67 66
70 68

57 58

Comme pour toute crise un effet « drapeau » 
qui profite au couple exécutif 

L’évolution de la cote de popularité 
d’Emmanuel Macron

MÉCONTENT

SATISFAIT
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Mais un phénomène de dissociation entre la popularité présidentielle et un regard 
particulièrement sévère sur la gestion de la crise  au jour le jour

Conclusion : la poursuite de la démonétisation de la 
parole publique dans la France d'après crise ?

En %

Ens. des 
Français

29-30 jan. 
2020

Ens. des 
Français

27-28 fév. 
2020

Ens. des 
Français

15 mars 
2020

Ens. des 
Français

19-20 
mars 2020

Ens. des 
Français

26-27 
mars 2020

Ens. des 
Français

1-2 avril 
2020

Ens. des 
Français

8-9 avril 
2020

Ens. des 
Français

15-16 avril 
2020

Ens. des 
Français

21-22 avril 
2020

A caché certaines informations 45 57 64 64 72 73 81 75 74

Donne tous les moyens aux infrastructures et 
professionnels de santé pour lutter contre ce virus 47 54 39 34 37 30 41 35

A communiqué de manière claire 59 48 57 48 44 42 32 40 33

A réagi rapidement 59 48 43 29 26 30 24 32 26

Proportion de Français estimant que le gouvernement… 
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Au cœur de la période l’émergence d’une nouvelle opinion ?

Mutation de l’opinion recueillie dans les enquêtes : de la stabilité, de "l’opinion des petits pas » digérant lentement les faits
d’actualité, les prises de parole des décideurs publics, nous avons basculé dans une phase où l’Opinion est devenue éruptive,
volatile, marquée par des mouvements brutaux

57%

52%
48%

53%

45%

52%

46%
55%

48%
44%

47%

38%

46%

39%

19-20 mars 2020 24-25 mars 2020 26-27 mars 2020 1-2 avril 2020 8-9 avril 2020 15-16 avril 2020 21-22 avril 2020

Aider les entreprises en difficulté Faire face efficacement au coronavirus

Évolution de la confiance dans le gouvernement pour faire face à la crise

Conclusion : 
quid de la pérennité de cette opinion réseau-socialisée ?
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S O C I O L O G I E

Jérôme Fourquet
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30 000
500 000

1 500 000
2 200 000

4 000 000

5 000 000

5 800 000

6 900 000

8 000 000

9 000 000

10 200 000

10 mars 20 mars 25 mars 27 mars 1er avril 3 avril 6 avril 7 avril 12 avril 16 avril 22 avril

Évolution du nombre de salariés au chômage partiel

17 mars 
Mise en place du confinement

13 mars 
Annonce de la sortie du 
confinement à partir du 11 mai
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C O N S O M M A T I O N

Rémy Oudghiri
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Le confinement : 

laboratoire de la consommation 

de demain ? 
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Le comportement du consommateur confiné

CONSOMMATION
(depuis le 15 mars)

TAUX D’ÉPARGNE 
(depuis le 15 mars)

Source Insee, avril 2020

-35% 50%
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56

50

52

47

50 50

47 47
46

49

51

46
47

50 50 50

53

50

55

57

54

51 51
52

51 51 51
50

51 51
52

51

53

57
56 56

58
59

57 57

60

57

61

64

75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Si je mettais de l'argent de côté, ce serait plutôt : pour me payer quelque 
chose dont j'aurais envie ou POUR ASSURER L'AVENIR

Avant le confinement, 
la peur de l’avenir était au plus haut…

Effet du choc pétrolier 
de 1973

Récession 1993
Crise financière

Gilets jaunes

Source Sociovision, Observatoire France 2019
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… et de plus en plus de Français se projetaient dans un futur avec moins de 
consommation

45 46
50

54
57

64

2014 2015 2016 2017 2018 2019

À L’AVENIR, LES GENS CONSOMMERONT MOINS

% JUGENT SOUHAITABLE

Source Sociovision, Observatoire France 2019

Présentateur
Commentaires de présentation
Tout à fait d’accord = 29% �(+8 pts vs. 2015 / + 3pts vs. 2018)
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RETOURS EN FORCE



19© IFOP 2020 19

#1 WEBINAR
La société de l’après : quelles mutations anticiper ?
Politique, sociologie, consommation

Confinement : le grand retour du faire soi-même

Fabriquer soi-même des produits (hygiène, 
cosmétique, produits d’entretien de la maison, etc.)Font

16%

Ne font pas, mais y pensent

36%

Ne sont pas intéressés

47%

Source Sociovision, Observatoire France 2019
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Vers un consommateur plus autonome ?

45

56
63

15 17 19

% CONSULTENT DES TUTORIELS %RÉPARENT OU FONT RÉPARER LE PLUS SOUVENT 
POSSIBLE LES OBJETS CASSÉS OU EN PANNE

56 59 59 60 62 63 63

13 14 15 16 17 18 19

Source Sociovision, Observatoire France 2019
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ACCÉLÉRATIONS
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11 12
14

12

2013 2015 2017 2019

17

23
26 27

2013 2015 2017 2019

« DRIVE » : % COMMANDENT SUR INTERNET ET PASSENT 
EN VOITURE AU MAGASIN CHERCHER LEURS COURSES

Confinement : le boom de la vente à distance

… il profite surtout aux commerces alimentaires, dont les offres de 
vente en ligne avaient atteint un palier avant la crise sanitaire

Source Sociovision, Observatoire France 2019

% SE FONT LIVRER LEURS COURSES CHEZ EUX APRÈS 
AVOIR FAIT UNE COMMANDE SUR INTERNET
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Confinement : le triomphe des circuits courts :
des intentions aux actes ?

ACHETER DIRECTEMENT DANS UNE FERME OU CHEZ UN 
PRODUCTEUR des produits que vous avez vous-même 

cueillis ou récoltés

43
46

44
46

43 44 45
48

54 55
58 57 56

59

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ACHETER DIRECTEMENT CHEZ LE PRODUCTEUR, 
sans passer par les distributeurs 

28
32 32

34
30

28 29

42

51 52

57
54 55

58

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source Sociovision, Observatoire France 2019
% pense à le faire dans les années à venir (potentiel)
% fait au cours des 6 derniers mois
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Après le confinement, 
le temps des marques responsables ?

24

Je fais très attention à ce que les marques que j'achète

SOIENT EN ACCORD AVEC MES VALEURS

42% 43%

47%

2017 2018 2019

Source Sociovision, Observatoire France 2019
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ÉMERGENCES
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Développement 
sans précédent de la 
consommation de 
services virtuels
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Trois enjeux pour demain

Comment vivre durablement
la distanciation sociale ?

Quelles garanties sanitaires les 
marques pourront-elles offrir ?

Comment préserver 
l’expérience du plaisir ?

La créativité, 

immense terrain de 

jeu pour le digital

La santé, 

nouveau pilier de la 

conscience 

écologique

Les petites 

attentions, au cœur 

de la reconquête 

dans le secteur des 

services
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R E T R O U V E Z - N O U S  S U R

w w w . i f o p . c o m
L i n k e d I n  :  I f o p

F a c e b o o k  :  I f o p  F r a n c e

QUESTIONS / 

RÉPONSES
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